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Введение

Актуальность. Одним из успешно применяемых в последнее время

методов изучения превращений в металлах и сплавах, является метод

дифференциальной сканирующей калориметрии высокого разрешения (DSC).

Этот метод позволяет регистрировать тепловые эффекты в широком интервале

температур: от -90 °С до +1600 °С непосредственно при самом фазовом

превращении, оценивать энтальпию и энтропию фазового перехода, соотносить

такие переходы с фазовыми превращениями I или II рода и т.п. Такими

возможностями не обладает ни один другой метод исследования. При его

применении с достаточно высокой точностью фиксируются экзо- и

эндотермические эффекты как в твердом состоянии, так и при плавлении или

кристаллизации различных сплавов. Он также характеризуется высокой

статистической обеспеченностью результатов исследования. В этом методе

отсутствуют жесткие требования к геометрии образцов: порошок, фольга,

темплет любой геометрии. Еще одна важная особенность – возможность

регистрации изменения веса образца при нагреве метастабильных сплавов, в

том числе и сплавов системы металл-водород.

Метод DSC дает нам представление о процессах, происходящих во всем

объеме исследуемого материала. И поэтому он лишен известных

неопределенностей и субъективизма при выборе микроучастков материала для

структурных исследований и анализа полученной при микроскопических

исследованиях информации.

Проведенные исследования основаны на использовании метода DSC для

изучения структурно-фазовых превращений в тех научных направлениях, где

данная методика использовалась эпизодически или вообще не применялась.

В частности, в области альтернативной энергетики в той ее

материаловедческой части, которая связана с изучением взаимодействия

водорода с кристаллическими и аморфными материалами. Это изучение

способов нетрадиционного формирования структур в содержащих водород
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материалах. Как известно, введение водорода в сплавы изменяет их свойства, а

материалы с водородом могут служить как, катализаторами различных

процессов (например, гидрид титана), так и аккумуляторами водорода (сплавы

V группы с водородом).

Особый промышленный интерес представляет область знаний о

калориметрических эффектах, протекающих в низкоуглеродистых сталях,

предназначенных для цементации и азотирования. Калориметрия таких сталей

после цементации и азотирования ранее никогда не проводилась.

Степень разработанности темы представляемой работы. Анализ

недавних результатов DSC исследований зарубежных и российских ученых,

посвященных изучению структурно-фазовых превращений в ряде материалов

(в которых классические методы исследования невозможно применить) показал

ограниченность полученных данных.

В частности, сплавы системы TiNiCu – TiNiCuHf (Кареев С.И., Глезер

А.М., Шеляков А.В., Пушин А. В., Скрябина Н. Е., Schlossmacher P., Rösner H.)

относятся к функциональным материалам с эффектом памяти формы, в основе

которых лежит мартенситное превращение. Исследования данных сплавов с

введенным в них водородом, проведенные методами DSC, малочисленны,

поэтому совершенно необходимыми являются исследования, направленные на

выявления особенностей или закономерностей термоупругих мартенситных

превращений данных сплавов после насыщения их водородом. Одним из

результатов проведенного в этом направлении исследования явилось

понимание ограниченности наших сведений о калориметрических эффектах

при декомпозиции гидридных соединений металлов.

Закономерности взаимодействия двухфазных систем гидрид–матрица

мало исследованы (Stepura E., Rosenband V., Metijasevic-Lux В., Lindler D. L.,

Бережко П.Г., Андриевский Р.А., Алефельд Г.), что значительно повышает

научную потребность в анализе их устойчивости в таких особенно
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морфологически неоднородных структурах, какими являются аморфные сплавы

с водородом.

При этом выяснилась еще одна мало изученная область знания:

калориметрические эффекты при образовании и распаде пересыщенных

твердых растворов металл - водород. Для исследования в этом направлении

были использованы модельные сплавы систем металлов V-группы с веденным

в них электролитчески водородом (Schober T., Андриевский Р.А., Петрунин

В.Ф., Соменков В.А.), представляющие собой твердые растворы внедрения и

претерпевающие процессы распада в широком интервале температур и

концентраций. Их уникальность связана, в частности, с аномально высокой

диффузионной подвижностью атомов водорода.

Как оказалось, практически отсутствует, и информация о

калориметрических эффектах в углеродистых и легированных сталях в

межкритическом интервале температур (Биронт В.С., Земцова Н.Д., Еремина

М.А., Вдовин К.Н.). Показалось рациональным использовать, полученную в

предыдущих главах, информацию о фазовых превращениях и вызываемых ими

калориметрических эффектах в системах металл-водород для расширения

представлений о процессах образования и распада аустенита в сталях. В

частности, это касается сталей, предназначенных для цементации или

азотирования, поскольку в поверхностных слоях возникают пересыщенные

твердые растворы, претерпевающие распад с выделением новых фаз. Это

близко к фазовым превращениям в системах металл-водород.

Объекты исследования:

 Быстрозакаленные сплавы системы TiNiCu-TiNiCuHf различного

состава были получены методами спининнгования и планарного литья в виде

тонких лент толщиной 0,04-0,06 мм. После закалки сплавы находились в

рентгено – аморфном состоянии.

 Частицы порошка гидрида титана, полученные методом

самораспространяющегося высокотемпературного синтеза (СВС).
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 Сплавы ниобия и тантала в виде проволоки диаметром 0,5 мм с

веденным в них электролитическим способом водородом.

 Цементуемые (12Х2Н4АА, 20Х3МВФ) и азотируемые (38Х2МЮА)

стали.

Цель работы: исследование особенностей калориметрических эффектов

и выделение общих закономерностей их изменения при структурно-фазовых

превращениях при нагреве и охлаждении в быстрозакаленных сплавах до и

после насыщения водородом, порошке гидрида титана, сплавах металлов V

группы с водородом, а также промышленных сталях до и после цементации и

азотирования.

Задачи исследования:

1. Провести исследование калориметрических эффектов в

содержащих водород аморфных быстрозакаленных сплавах и выделить общие

закономерности проявления калориметрических эффектов для сплавов

различного химического состава. Определить влияние водорода на

мартенситное превращение и формирование ультрамелкодисперсной

(наноразмерной) структуры.

2. Выделить схожие закономерности разложения гидридной фазы в

быстрозакаленных сплавах с декомпозицией гидрида титана.

3. Исследовать калориметрические эффекты в сплавах металлов V

группы (Nb, Ta)-водород, а также выделить общие характеристики протекания

фазовых превращений при высоких температурах с гидридными фазами,

образующимися в аморфных сплавах, и с процессом разложения гидрида

титана.

4. Провести исследование калориметрических эффектов,

протекающих при нагреве и охлаждении, в промышленных сталях, а также

цементованных и азотированных слоях. Сравнить закономерности

калориметрических эффектов с процессами, протекающими в содержащих

водород материалах при нагреве и охлаждении.
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5. По результатам исследований рекомендовать корректировку

технологического процесса химико-термической обработки сталей.

Научная новизна работы:

1. Доказано образование гидридных фаз при введении водорода в

аморфные сплавы, установлены температурные интервалы и тепловые эффекты

при их диссоциации в двухкомпонентной матрице. Экспериментально показано

формирование наноразмерной структуры при кристаллизации аморфных

сплавов с водородом.

2. Определены и локализованы тепловые эффекты в некоторых

металлогидридах и предложены механизмы их декомпозиции в среде низкого

парциального давления водорода.

3. Локализованы области регистрации тепловых эффектов при

выделении гидридной фазы из твердого раствора и при обратном процессе ее

растворения в сплавах металлов V группы (Nb, Ta) с водородом. В данных

сплавах обнаружены ранее неизвестные высокотемпературные

калориметрические эффекты, обусловленные эвакуацией водорода из образца.

4. Осуществлено прецизионное определение калориметрических

эффектов и критических точек при нагреве и охлаждении доэвтектоидных

низкоуглеродистых легированных сталей 12Х2Н4А, 20Х3МВФА и 38Х2МЮА.

5. Впервые исследованы калориметрические эффекты в

цементованном слое сталей 12Х2Н4А, 20Х3МВФА и азотированном слое стали

38Х2МЮА.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы:

1. Расширены представления о влиянии водорода на особенности

фазовых трансформаций в аморфных и кристаллических многокомпонентных

сплавах.

2. Экспериментально показано влияние водорода на формирование

ультрамелкодисперсной (наноразмерной) структуры при кристаллизации
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аморфных сплавов, а также варьирование температуры мартенситного

превращения в некотором температурном интервале.

3. Предложена новая последовательность этапов термической

декомпозиции дигидридных соединений в среде низкого парциального

давления водорода.

4. Обнаружены высокотемпературные эффекты в сплавах V группы –

Н, обусловленные выходом водорода из материала.

5. Зафиксированы особенности калориметрических эффектов,


[…]


аустенитперлит, превращения [134].

Впервые обнаружено заметное влияние содержащегося в стали азота на

фазовые трансформации при нагреве азотированного слоя стали 38Х2МЮА, а

именно, отсутствие на DSC кривой особенностей, которые можно отнести к

протеканию обратного перлитного (браунит) превращения и растворению

избыточного феррита [138].

Зафиксирована потеря веса азотированного образца при нагреве,

обусловленная выходом азота из стали [138].

После аустенизации и выходе азота из стали, при ее последующем

охлаждении не происходит полного возврата к состоянию, типичному для не

содержащей азота стали, температурная область фазовых превращений

расширяется, а температуру завершения процесса определяется неоднозначно.

Не всегда наблюдается соответствие между температурами критических

точек исследованных сталей, определенными из данных DSC, и справочными

данными.
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Обнаруженные эффекты, при анализе фазовых превращений в

цементованных или азотированных слоях, не вполне соответствуют привычным

представлениям о структурно-фазовых превращениях при нагреве и

охлаждении данных легированных сталей в МКИТ.

Полученные в работе данные были применены при выборе режимов

термической и химико-термической обработки, а также при проведении

коррекции технологических процессов цементации и азотирования деталей

ответственного машиностроения на АО «Редуктор-ПМ», что зафиксировано в

акте внедрения (Приложение А).

Выводы

1. Показано, что введение в аморфные сплавы водорода усложняет

процессы расстеклования аморфной матрицы во всех исследованных сплавах и

увеличивает тепловой эффект перехода из аморфного состояния в

кристаллическое [43, 44]. С увеличением содержания водорода, происходит

трансформация экзотермических эффектов кристаллизации по интенсивности

своего проявления и температурам регистрации, а также образование

гидридных и гидридоподобных фаз, деструкция которых сопровождается

эндотермическим эффектом и потерей массы образца [60, 62].

При изучении состояния поверхности аморфных сплавов до

кристаллизационной обработки обнаружены особенности, которые

предположительно связаны с присутствием мартенситных кристаллов,

ориентированных нормально к поверхности аморфной ленты. Такая структура

поверхности аморфных лент способствует спонтанному характеру их

кристаллизации и, как следствие, возникновению наноструктурного состояния

после кристаллизации содержащих водород сплавов [55, 56].

Изучение состояния поверхности аморфных сплавов после

кристаллизационного отжига, показало, что предполагаемые мартенситные

кристаллы имеют различную морфологию и ориентированы нормально к

поверхности.

Введение в аморфные сплавы водорода и последующее сохранение его

воздействия после его эвакуации позволяет варьировать температуру

мартенситного превращения.

Легирование сплавов гафнием приводит к расширению температурного

интервала протекания процессов расстеклования и усложнению процесса

кристаллизации [59, 61].

2. C помощью DSC и TG методов исследования показано, что

разложение гидрида титана происходит в три этапа. Предложена схема
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разложения гидрида титана: TiH2 → α + TiHх (β-фаза) → α + α′ → α = αTi + ↑Н,

где 1х2,0 [63].

При термической деструкции гидрида титана происходит дискретный

переход одной модификации (с высокой концентрацией H2) [84, 87] к другой

модификации гидрида титана (с низкой концентрацией H2).

3. Калориметрические эффекты в двухфазных сплавах металлов V

группы с водородом при термоциклировании до температур 700 °С можно

разделить: на низкотемпературный, расположенный вблизи линии

растворимости, согласно ДС, и высокотемпературный, не ожидаемый по

классическим ДС. Оба эффекта носят черты фазового перехода I рода [105,

106].

Низкотемпературные эффекты связаны с процессами образований

концентрационных флуктуаций вблизи линий ограниченной растворимости

гидридной фазы в твердом растворе водорода в металле [109].

Высокотемпературные эффекты обусловлены перестройкой частично

упорядоченной по водороду структуры квазиоднородного твердого раствора в

полностью разупорядоченную по водороду  - фазу, с последующим выходом

водорода из образца [108, 111].

4. Впервые осуществлено прецизионное определение критических

точек и тепловых эффектов при нагреве и охлаждении на сталях 12Х2Н4А,

20Х3МВФА и 38Х2МЮА [84]. Обнаружены локализованные эндотермические

и экзотермические эффекты в МКИТ с присущими фазовому переходу I рода

особенностями при растворении или выделении избыточного феррита [132,

138].

При введении в стали 12Х2Н4А и 20Х3МВФА углерода при цементации,

калориметрические эффекты при аустенизации значительно отличаются по

температурам регистрации и величине тепловых эффектов от имеющих место в

заэвтектоидных углеродистых сталях [134].
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Обнаружено заметное влияние содержащегося в стали азота на фазовые

трансформации при нагреве азотированного слоя стали 38Х2МЮА: потеря веса

образца и отсутствием на DSC кривой особенностей, которые можно отнести к

протеканию превращения браунитаустенит и растворению избыточного

феррита.

При нагреве азотированной стали обнаружен эндотермический эффект,

обусловленный развитием обратного эвтектоидного превращения в

соответствии с диаграммой состояния Fe-N [138].

5. Полученные в работе данные были применены при выборе режимов

термической и химико-термической обработки, а также при проведении

коррекции технологических процессов цементации и азотирования деталей

ответственного машиностроения на АО «Редуктор-ПМ», что зафиксировано в

акте внедрения (Приложение А).

Системы металл-водород могут рассматриваться как модельные при

исследовании структурно-фазовых превращений в твердых растворах и

присутствующих в них фаз внедрения. Это, в частности, обусловлено высокой

диффузионной подвижностью атомов водорода, на порядки превышающей

диффузионную подвижность, например, атомов углерода или азота в сплавах

на основе железа.

Таким образом, проведенное исследование показывает, что

применения метода DSC позволяет обнаружить и исследовать in situ

неизвестные ранее особенности при структурно-фазовых превращениях в

металлических сплавах различной этимологии.
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