ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дышлюк Марии Александровны на тему:
«Закономерности калориметрических эффектов в твердых растворах внедрения металл-водород, железо-углерод и железо-азот», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.09 – Материаловедение в (в металлургии)

Работа М.А. Дышлюк основана на исследовании структурно-фазовых превращений в твердых растворах внедрения методом высокочувствительной дифференциальной сканирующей калориметрии. Метод ДСК в настоящее время становится достаточно популярным и широко используемым в различных отраслях науки, в том числе и в материаловедении.

В рассматриваемой работе представлены результаты исследования формирования и распада структур в содержащих водород кристаллических и аморфных материалах. Полученные результаты, способствуют пониманию механизмов влияния разных факторов на физические характеристики материалов. Поэтому тема проведенных исследований М.А. Дышлюк, достаточно, актуальна. Кроме того, по мнению автора, система металл-водород может рассматриваться как модельная при исследовании структурно-фазовых превращений в твердых растворах и присутствующих в них фазах внедрения.

Полученные результаты калориметрических исследований низкоуглеродистых конструкционных сталей показали малоизвестные структурно-фазовые превращения в межкритическом интервале температур. Впервые проведенные исследования калориметрических эффектов в цементованных слоях сталей 12Х2Н4А, 20Х3МВФ, а также азотированном слое 38Х2МЮА позволили скорректировать режимы термической и химико-термической обработки.

Таким образом, по мнению автора, применение метода дифференциальной сканирующей калориметрии позволяет обнаружить и исследовать неизвестные ранее особенности структурно-фазовых превращений в металлических сплавах различной структуры и состава.

В качестве замечания следует отметить относительно слабо отражены последние достижения в области исследований аморфных сплавов.

Данное замечание не влияет на общую положительную оценку выполненной работы. Представленная диссертация является законченным научным исследованием, содержание которой полностью соответствует заявленной специальности. Диссертационная работа «Закономерности калориметрических эффектов в твердых растворах внедрения металл-водород, железо-углерод и железо-азот» Дышлок Марии Александровны соответствует требованиям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» постановления Правительства РФ №842 от 24.09.2013г., а автор, Дышлок Мария Александровна, заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.16.09 - Материаловедение в (в металлургии).

Я, Семенова Оксана Рифовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Дышлок, и их дальнейшую обработку.

Семенова Оксана Рифовна, кандидат физ.-мат. наук, доцент кафедры нанотехнологий и микросистемной техники, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет» (ПГНИУ), 614990 г. Пермь, ул. Букирева, 15, (342) 239-64-10, nmt@psu.ru

Доцент кафедры

Нанотехнологий и микросистемной техники

ПГНИУ

14.09.2021г.

Собственноручную по
Семеновой О.Р.
удостоверяю
Работник отдела
Семенова О.Р.

О.Р.Семенова